
armanmeli. ir

نامه صبح ایران وز ر

گریز از ورشکستگی

آرمان ملی:  رهبــر معظم انقلاب اســامی در 
پیامی به نشست ســالانه‌ اتّحادیه انجمن‌های 
کید کردند: علّت  اسلامی دانشجویان در اروپا تأ
اصلی آشفتگی زورگویان فاسد و مفسد، نه بحث 
هسته‌ای، بلکه برافراشته شدن پرچم مقابله با 
نظم ناعادلانه و تحکّم نظام ســلطه در جهان و 
روی آوردن به نظام عادلانه ملی و بین‌المللی از 
جانب ایران اسلامی است. در متن پیام حضرت 
آیت ا...خامنه‌ای رهبر انقلاب اســامی به شرح 
! امســال کشــور  ذیل آمــده اســت: جوانان عزیز
شــما، به برکت ایمان و اتّحاد و اعتماد به نفس، 
در دنیا اعتبار و وزانتی تازه یافت. تهاجم سنگین 

ارتــش آمریکا و زائــده‌ ننگیــن آن در این منطقه، 
کاری جوانان  مغلــوب ابتــکار و شــجاعت و فــدا
ایران اســامی شــد. ثابت شــد که ملّت ایــران با 
بهره‌گیری از توانایی‌های خود، در ســایه‌ ایمان 
و عمل صالح، و در رویاروئی با مستکبران فاسد 
و ظالم، می‌تواند بایستد و دعوت به ارزش‌های 
اســامی را بــا صدائی رســاتر از همیشــه بــه دنیا 
برساند. اندوه عمیق بخاطر شــهادت تعدادی 
از دانشــمندان و ســرداران و جمعــی از مــردم 
عزیزمان نتوانســته و نخواهد توانســت جوانان 
باهمّت ایرانــی را متوقف کنــد. خانواده‌های آن 
شــهیدان، خــود در شــمار پیشــروان حرکت‌ند. 

سخن از بحث هسته‌ای و چیزهایی از قبیل آن 
نیست. سخن از مقابله با نظم ناعادلانه و تحکّم 
نظام ســلطه در جهان کنونــی، و روی آوردن به 
نظام عادلانه‌ ملّی و بین‌المللی اســامی اســت. 
این است دعویِ بزرگی که ایران اسلامی پرچم آن 
را برافراشته و زورگویان فاسد و مفسد را برآشفته 
اســت. شــما دانشــجویان بویژه در خارج کشور 
سهمی از این وظیفه‌ بزرگ بر دوش دارید. دل‌ها 
را به خدا بسپارید، توانایی‌های خود را شناسایی 
کنید و انجمن‌ها را به این ســمت حرکت دهید. 
خدا با شما و پیروزی کامل در انتظار شما است 

»ان‌شاء‌ا...«.

آرمان ملــی: رئیس جمهــور در خصوص مهم 
ترین اقدامات اجرایی کشور اظهار داشت:  قبل 
از هر چیــز بایــد از مقام معظّــم رهبــری قدردانی 
کنیم که تا اینجا، چه در جلســات آشــکار و چه در 
جلســات اختصاصی، پشــتیبانی کاملی از دولت 
گر پشــتیبانی و توصیه‌های ایشان  داشــته‌اند و ا
نبود، حتماً با مشکلات زیادی مواجه می‌شدیم؛ 
لذا این قابل قدردانی اســت. مســعود پزشکیان 
گفت: آنچه مــا الان بــه دنبالش هســتیم و داریم 
تــاش می‌کنیــم کــه آن را اصــاح کنیــم، موضوع 
گر بخواهیم بحث بکنیم، باید  ناترازی‌ها است. ا
بگوییــم روندی که در کشــور وجــود دارد روندی 
است که در بسیاری از قســمت‌ها با ناترازی‌های 
بزرگی مواجه اســت. مســأله‌ انرژی که همان اوّل 
خــودش را نشــان داد مســأله‌ آب، مســائل مالی، 
مســائل مدیریّتی، مســائل سیاســی، اجتماعی، 
اقتصــادی و فرهنگی، همه‌ اینها مســائلی اســت 
که ما در وســعت زیادی با این مشکل مواجهیم. 
مســعود پزشــکیان گفــت: در رابطــه بــا کریدورها 
کــه بســیار مهم اســت، مــا کریــدور آســتارا ـ رشــت 
را، شــلمچه ـ بصــره را و به احتمــال قــوی زاهدان ـ 
چابهار را امسال تمام می‌کنیم. وی افزود: ارتباط 
ما بــا همســایگان خیلــی بهتر شــده. روابــط ما با 
کشــورهای همســایه در خیلــی از زمینه‌هــا، چــه 
فرهنگی، چه علمی، چه اقتصادی توســعه پیدا 
کرده. با آذربایجان، با ازبکســتان، با ترکمنستان، 
کســتان، با عراق، بــا ترکیه و در  با افغانســتان، با پا
خلیج فارس هم با عمان و امــارات و قطر و مانند 

اینها رونــد ارتباطات خیلی بهتر شــده. علی‌رغم 
همه‌ این مشــکلاتی که هست، مســیر ارتباطات 
بین‌المللی‌مان دارد افزایش پیدا می‌کند. با چین 
و روسیه و قزاقستان و قرقیزستان و تاجیکستان، 
ارتباطات خیلــی خوبی برقــرار شــده. الان داریم 
مســیرها را اصلاح می‌کنیم. رئیس جمهور ادامه 
داد:  تمام تلاش ما این است که هرچه از دستمان 
بربیایــد، صادقانه و بــی هیچ منتی بــه این مردم 
خدمت کنیم و جز خدمت به این مردم، حداقل 
بگویــم کــه خــود مــا هیــچ چیــز دیگــری را دنبال 
نمی‌کنیــم. مــردم هــم بــا همــه‌ ایــن فشــارهایی 
کــه وجــود دارد، خیلــی همراهــی کردنــد.  وی در 
خصوص اینکه گفته می‌شود که آقای پزشکیان 
می‌گوید من نمی‌توانم! بیان کرد:  البته من بارها 
گفته‌ام نمی‌توانم، بلکه ما می‌توانیم. مشــکلات 
مملکت جوری نیســت که مــن به‌تنهایی بتوانم 
آنها را حل کنم این را بارها گفته‌ام ولی ما با قدرت 
تمام، این مشــکلات، تحریم‌ها و فشارهایی را که 
می‌آورنــد، پشــت ســر خواهیــم گذاشــت. امکان 
ندارد ما با هم باشــیم و آنها بتوانند ما را زمین‌گیر 
کننــد. رئیــس جمهــور در خصــوص مشــکلات 
اقتصادی اظهار کرد: ما مشکلات اقتصادی مردم 
را با تمام وجود درک می‌کنیم. همین پول بنزین،  
حالا پنج هزار تومــان عددی نمی‌شــود، ولی قرار 
شــده دولت هرچه از این پول به دست می‌آورد، 
همه را در کالابرگ و یا معیشــت مردم هزینه کند. 
ما برای ســال آینده با مجلس صحبت کردیم که 
به هر شکلی شده معیشت مردم را تأمین کنیم. 

باید با مجلس و با نماینده‌ها و حتّی با مجموعه‌ 
کمیّــت به یــک زبــان و نگاه مشــترک برســیم؛  حا
آنجاهایی که نباید پول بدهیم ندهیم، آنجاهایی 
که نباید یارانه بدهیم ندهیم، آنجایــی را که باید 
بدهیم تفاهم کنیم که بدهیم.  رئیس جمهور در 
مورد جلســیه با رهبری درباره مسائل اقتصادی 
اذعــان کــرد:‌ دغدغــه‌ مقــام معظّــم رهبــری، در 
اولویت اول، معیشت مردم است؛ یعنی مهم‌ترین 
دغدغه‌ ایشان هم معیشت مردم است. حداقل 
برای سال آینده ما می‌توانیم کاری بکنیم که مردم 
از نظر معیشت دچار مشکل نشــوند و قیمت‌ها 
بــرای نیازهــای غذایی‌شــان دیگــر افزایــش پیدا 
نکند؛ ما می‌توانیم این کار را بکنیم. ما این مسأله 
را خدمت ایشان ارائه دادیم، نظرشان مثبت بود. 
ما یک برنامه‌ای شــامل حدود بیســت بنــد ارائه 
دادیم و گروه‌های مختلــف اقتصادی در دولت و 
مجلس و بعضی نهادها با هم هماهنگ شده‌اند 
که این بیست بند را عملیاتی کنند. چون ایشان 
نگران بودند از وضعیت ارزی و کالاهای اساســی 
و نهاده‌هــا و تــورم و ماننــد اینهــا، هفــده هجــده 
بند بود کــه ما بایــد بتوانیــم دربــاره‌ اینهــا گزارش 
بدهیم. پزشــکیان تصریــح کرد: من کــه می‌گویم 
بیاییــد کمــک کنیــد، معنــی‌اش این نیســت که 
مــا کار خودمــان را نمی‌کنیم؛ مــا با قــدرت داریم 
کارهایمان را انجام می‌دهیم، یکســری کارها هم 
انجــام می‌دهیــم کــه الان نمی‌گویم، بــرای اینکه 
شــیطنت می‌کنند می‌روند جلویش را می‌گیرند؛ 
ولی کارهایمان را داریم با قدرت انجام می‌دهیم. 

ادامه یادداشت
...   نیســت. رویکرد »دایه‌های مهربان‌تر از مادر«، بدون توجه به الزامات 
توســعه و بدون درک پیامدهای تصمیمات، امروز به شــکل‌گیری خزانه‌ای 
خالی، تضعیف صندوق توسعه ملی و صندوق‌های بازنشستگی‌ای انجامیده 
که عملاً در آستانه فروپاشی قرار دارند. هرچند پذیرش این واقعیت سخت و تلخ است، 
اما اقتصاد ایــران که ســهم آن از اقتصاد جهانی امروز بــه کمتر از ۰.۴ درصد رســیده و 
روزگاری نزدیک به ۱ درصد اقتصاد دنیا را در اختیار داشت، باید همه ارکان تصمیم‌ساز 
و تصمیم‌گیــر را بــه این نتیجه برســاند کــه ادامه سیاســت‌های موجــود، معنایی جز 
ورشکستگی کامل اقتصاد ایران ندارد. قیمت‌گذاری‌های دستوری، ارز ترجیحی، یارانه 
گسترده حامل‌های انرژی، بودجه‌نویسی نادرست دولت و مصوبات پرهزینه، در کنار 
تحریم‌های ناجوانمردانه، همگی در عمل فشار مضاعفی بر پیکره اقتصاد کشور وارد 
گزیر اســت بپذیرد که سیاســت ارز  کرده‌اند. دولت برای جبران کمبود منابع ارزی، نا
ترجیحی را کنار بگذارد و از نرخ‌هایی که تنها واردات را توجیه‌پذیر می‌کند، عبور کند. 
گر بانک‌های  گام بعدی، به رسمیت شــناختن ارز و طلاهای در اختیار مردم است. ا
دولتی مسئول دریافت این دارایی‌ها شوند و دولت به‌صورت رسمی تعهد دهد که در 
هر زمان، عین دارایی به سپرده‌گذار بازگردانده شود و در کنار آن سود متعارفی تعریف 
گردد، بخش مهمی از نگرانی جامعه برای حفظ ارزش دارایی‌ها کاهش یافته و اعتماد 
گیر بنزین نه از منظر  عمومی تقویت می‌شود. در این میان، تداوم سیاست یارانه فرا
اقتصادی و نــه از منظر عدالت اجتماعی قابل دفاع نیســت. بر اســاس آمار رســمی، 
حدود ۳۷ میلیــون و ۵۰۰ هــزار نفــر از خانوارهای ایرانــی، معــادل ۴۳.۶ درصد، فاقد 
خودروی شخصی هستند؛ با این حال، دولت ســالانه حدود ۶ میلیارد دلار از منابع 
ارزی کشور را صرف واردات بنزین می‌کند تا این حامل انرژی با قیمت‌های ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ 
تومان عرضه شــود. نتیجه این سیاســت، توزیع نابرابر یارانه به نفع مصرف‌کنندگان 
پرمصرف، تشــدید کســری بودجه و تحمیل هزینه آن به عموم جامعه از مســیر تورم 
است؛ مسیری که اصلاح آن شرط لازم عبور از بحران‌های ساختاری اقتصاد به شمار 
، تداوم تعیین دستوری نرخ تســهیلات بانکی است که به  می‌رود. مســأله مهم دیگر
یکی از ریشه‌های اصلی رانت، نابرابری و ناترازی بانک‌ها تبدیل شده است. در شرایط 
تورمی، پایین نگه‌داشــتن دستوری نرخ سود تسهیلات نســبت به تورم، عملاً منابع 
بانکی را به سمت گروه‌های خاص و فعالیت‌های غیرمولد سوق می‌دهد. منطقی آن 
است که نرخ تسهیلات بانکی دست‌کم متناسب با نرخ تورم تعیین شود تا تقاضای 
غیرواقعی کاهش یابد، رشد نقدینگی کنترل شود و منابع مالی به سمت فعالیت‌های 
مولد هدایت گــردد؛ در غیر این صــورت، ناترازی نظام بانکی تــداوم و تعمیق خواهد 
یافت. اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند شجاعت در تصمیم‌گیری است. 
عبور از سیاست‌های آزمون‌وخطا، حذف قیمت‌گذاری‌های دستوری، اصلاح نظام 
یارانه‌ای، واقعی‌سازی نرخ ارز و اصلاح سازوکار تأمین مالی، مجموعه اقداماتی است 
که بدون آنها نمی‌توان انتظار مهار بحران‌های ساختاری را داشت. آنچه امروز اقتصاد 
ایران را تهدید می‌کند، نه کمبود منابع، بلکه تداوم تصمیم‌های نادرست و تعلل در 
گر اراده‌ای جدی برای بازگشت اعتماد عمومی و استفاده  اصلاحات ضروری است. ا
درست از ظرفیت‌های موجود شکل نگیرد، هزینه تعویق این اصلاحات، سنگین‌تر از 

همیشه بر اقتصاد و جامعه تحمیل خواهد شد. 

آرمان ملی:  وزیر امور خارجه اظهار داشــت: یکی از زمینه‌های 
همکاری ایران و روسیه، حوزه انرژی است که بسیار گسترده است و 
هم نفت و هم گاز را در بر می‌گیرد. هر دو کشور ما از این جهت تحت 
تحریم‌های غیرقانونی آمریکا و کشورهای غربی قرار دارند. ابتکارات 
و پروژه‌های متعددی میان ما در جریان است درباره اینکه چگونه با 
این تحریم‌ها مقابله کنیم و چگونه همکاری‌هایی را در حوزه انتقال 
گــر اجازه بدهید وارد  ، انتقال نفت و فروش نفت انجام دهیم. ا گاز
جزئیات نشوم، اما می‌توانم بگویم همکاری‌های ما گسترده است 
و پروژه‌های بســیار مهمی در حال اجراســت؛ هم در زمینه فروش 
. ما به‌دنبال انتقال گاز روسیه  نفت، هم انتقال گاز و هم سوآپ گاز
به ایران برای مصرف داخلی نیز هســتیم و در زمینه سوآپ هم کار 
می‌کنیم. سیدعباس عراقچی گفت: دور زدن تحریم‌ها و مقابله با 
تحریم‌های آمریــکا یک تخصص اســت. وی ادامــه داد: جمهوری 
اسلامی ایران کمتر از ۵۰ سال عمر دارد و در این مدت از یک دولت 
وابسته به آمریکا به یک نظام مستقل و مردم‌سالار اسلامی تبدیل 
شده است، ما هنوز در حال ساختن و تجربه کردن هستیم. آن هم 
دم ضمن اینکه در تمام این تقریبا 50 سال  فضارهای مختلف بر ما 
تحمیل شده، ما یک جنگ طولانی هشت ساله صدام حسین که 
با همراهی و حمایت امریکا و غرب بود را پشت سر گذاشتیم. شرایط 
جنگ، تحریم‌های طولانی‌مدت و فشارهای گسترده. با این حال، 
همه این مراحل سرافرازانه با اتکا به جوانان پشت سر گذاشته‌ایم.  
عراقچی با بیــان اینکه به دلیــل تحریم‌هایی که علیه ایــران وجود 
داشــته و همچنین جنگ‌ها و درگیری‌هایی که داشــتیم، تصریح 
کنون تمــام توجه دولــت جناب آقای پزشــکیان بــه تکمیل  کرد: ا
مســیرهای ترانزیتــی ایران معطوف شــده اســت. مهم‌تریــن آن‌ها 
کریدور شــمال–جنوب اســت که تقریباً همه بخش‌های آن آماده 
اســت، به‌جز یک قطعه کوچک رشت–آســتارا که همه با آن آشــنا 
هســتند. این پروژه را با همکاری روســیه در حال انجام هســتیم و 
امیدوارم این بخش نیز به‌سرعت تکمیل شود.این کریدور، مسیر 
ترانزیتی بســیار مهمی اســت که روســیه و منطقه قفقاز را از طریق 
ایران به خلیج فارس و اقیانوس هند متصل می‌کند و منافع فراوانی 
به همراه خواهد داشــت. همچنین روی کریدورهای شرق–غرب 
نیز کار می‌کنیم تا چین از طریق آســیای مرکزی به ایران و از طریق 
ایران به قفقــاز و اروپا متصل شــود. همان‌طور که اشــاره کردید، ما 
کنون اولویت دولت جمهوری اسلامی  مقداری عقب هستیم، اما ا
ایران تکمیل راه‌های ترانزیتی شمال–جنوب و شرق–غرب است. 
وی تصریح کــرد: ما از حــق خود برای اســتفاده صلح‌آمیــز از انرژی 
گر بر اســاس این دو اصل،  هسته‌ای عقب‌نشــینی نخواهیم کرد. ا
کره نیز فراهم  توافق وجود داشته باشــد، امکان دیپلماســی و مذا
گر طرف مقابل به‌دنبال تحمیل نظرات خود باشد که  اســت. اما ا
کره نیستند بلکه به  الان امریکا در این شرایط است که به دنبال مذا
دنبال دیکته کردن هستند، گفت‌وگو بی‌معنا خواهد بود و امکان 
کرات عادلانه و متوازن را داشته  ندارد، اما هر زمانی که آمادگی مذا

باشند، جمهوری اسلامی ایران بررسی می‌کند. 

 شماره 
2288

صفحه 12

: رئیس جمهور

 برای معیشت مردم  برای معیشت مردم 
برنامه داریمبرنامه داریم یکشنبه 

1404  .10    .07
07  رجب1447

 28 دسامبر 2025
قیمت:  20000 تومان

همین صفحه

صفحه2

ادامه در همین صفحه

صفحه 2

صفحه 6 صفحه 5

صفحه 4

»آرمان ملی« درباره اجرای تک ‌نرخی کردن ارز گزارش می‌دهد

تصمیم بزرگ در بازار ارز

مجید ابهری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

خرید طلا به پناهگاه امن روانی جامعه تبدیل شده است

»آرمان ملی« طرح مجلس برای سوال از رئیس‌جمهور را بررسی می‌کند

بهانه اقتصادی یا تسویه حساب سیاسی؟

سخــن روز

یاد‌‌د‌‌اشت

گرچه  سفر قریب‌الوقوع بنیامین نتانیاهو به واشنگتن ا
در چارچوب تلاش وی برای همراه ســاختن کاخ سفید 
علیه ایران قابل تجزیه و تحلیل است اما به نظر می‌رسد 
این آخرین سفر نخست وزیر رژیم صهیونیستی به آمریکا 
در این سمت خواهد بود. گزارش‌ها نشان می‌دهد که ...

واقعیت اقتصاد بیش از آنکه وابســته بــه رویکردهای 
فنــی، آمــاری و ریاضــی باشــد، متأثــر از سیاســت‌های 
گر گفته شــود فصل مشترک  نادرست مدیریتی اســت. ا
همه دولت‌ها در دهه‌های گذشته، سیاست‌های مربوط 

به انرژی و یارانه کالاهای اساسی بوده، سخنی بیراه ..

سرنوشت تاریک نتانیاهو!

گریز از ورشکستگی

حسن هانی‌زاده
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

علی ابراهیمی
کارشناس اقتصادی 

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی تحلیل می‌کند

»موانع ساختاری« در مسیر پاستور
    ناصر ایمانی: دولت به‌تنهایی از مشکلات عبور نمی‌کند

 بهرام بیضایی  دور از وطن 
چشم از جهان بست

 غـــریبــه  غـــریبــه 
 در مــــه  در مــــه 
فـرو رفـتفـرو رفـت

صفحه 3

 حرف‌های 
جنجالی 
شهرام ناظری

آرمان ملی:  با اقدام اخیر دولت در روزهای اخیر و با حذف 
تدریجــی تــالار اول مرکــز مبادلــه و انتقــال معامــات ارزی 
زیرمجموعــه دولــت بــه تــالار دوم بــا نــرخ شــناور و نزدیــک 

بــه بــازار آزاد، کارشناســان معتقدند کــه دولت عمــاً یکی از 
حساس‌ترین پروژه‌های اقتصادی سال‌های اخیر را وارد فاز 

اجرا کرده است؛ پروژه‌ای که از سوی برخی کارشناسان ...

، طــا و ســکه در ایــران شــاهد  آرمــان ملــی:  بازارهــای ارز
افزایش کم‌‌سابقه‌ای در قیمت‌ها بودند که به دلیل تشدید 
ریســک‌های سیاســی و ژئوپلیتیــک بــه وقــوع پیوســته و 

همچنان ادامه دارد. شرایط بازار سکه و ارز به شکلی پیچیده 
شــده که نگرانی‌های اجتماعی زیادی به همراه داشته و در 

شرایط کنونی افکار عمومی جامعه به این دنبال این ...

آرمان ملی:  وضعیت بغرنج اقتصادی در جامعه، افزایش لجام گسیخته قیمت‌ها به‌ویژه کالاهای 
اساسی و همچنین رشد تصاعدی قیمت ارز، سکه و طلا باعث شده تا موجبات نارضایتی مردم 
فراهم آید و کارشناســان و صاحبنظران اقتصادی در خصوص این شرایط هشدارهای لازم را به 

مسئولان بدهند. طبیعتا در این میان همگان دولت را مقصر به‌وجودآمدن چنین شرایط سختی 
گر بخواهیم نیک بنگریم  قلمداد می‌کنند و سویه انتقادات به سمت دولت است اما با این وجود ا

و به صراط عدالت به قضاوت بنشینیم، خواهیم دید که این فقط دولت نبوده که ...

آرمان ملی:  رئیــس جمهور در خصــوص مهم ترین 
اقدامات اجرایی کشور اظهار داشت:  قبل از هر چیز 
باید از مقام معظّم رهبری قدردانی کنیم که تا اینجا، 

چه در جلسات آشکار و چه در جلسات ...

سیدعباس عراقچی:

از حق خود برای استفاده صلح‌آمیز از 
انرژی هسته‌ای عقب‌نشینی نخواهیم کرد

رهبر انقلاب:

ی و بین‌المللی اسلامی است
ّ
نیاز مهم امروز جهان، نظام عادلانه مل

رئیس‌جمهور:

برای معیشت مردم برنامه داریم
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